
462  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.227 Quarta-feira, 21 DE DEZEMBRO DE 2022

nicipais. Data de Abertura: 09/01/2023 as 09:00 hs. A retirada do Edital 
deverá ser efetuada via internet, no site: www.portaldecompraspublicas.
com.br ou de segunda a sexta-feira, de 8h as 14h, na sede da PMP, sito 
na Rua do Contorno, 1212 - Centro. Pgm: 21/12/2022. Diego Guimarães 
Vieira - Pregoeiro. Portaria n° 04/2022-GPP.

Protocolo: 890078

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PEIXE-BOI

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEIXE-BOI
PORTARIA Nº 017/2022 

Dispõe sobre a designação de Professional habilitado Para acompanha-
mento/fiscalização de obras e dá outras providências”. O Senhor João Pe-
reira da Silva Neto, Prefeito Municipal de Peixe-Boi, Estado do Pará, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas, conforme art. 98, I, a, da Lei 
Orgânica do Município de Peixe Boi, e: CONSIDERANDO os dispostos nas 
Instruções Normativas do Sistema de Licitações, compras e Contratos, a 
qual dispõe sobre os procedimentos e normas para a celebração e acompa-
nhamento da execução de contratos, aditivos e instrumentos congêneres 
no Poder Executivo Municipal, e no art. 67 da Lei Federal nº 8.666/93 - Lei 
de Licitações e Contratos Administrativos. CONSIDERANDO a necessidade 
de desenvolvimento de atividades conveniadas com órgãos governamen-
tais encarregados dos serviços de acompanhamento/fiscalização de obras 
e dá outras providências. RESOLVE: Art. 1° - DESIGNAR a senhora Maru-
za Noronha Baptista Amoras, Brasileira, casada, portadora de Carteira de 
Identidade n° 2241447/SSP-PA e CPF n°458.742.552-49 e CAU - A28510-
2, como fiscal de obras municipais para fiscalizar a execução de obras no 
município de Peixe Boi -PA, conforme determina o Art.67 da Lei 8.666/93. 
§ Único - Os serviços sob responsabilidade do referido profissional que cita 
o caput deste Artigo, está devidamente habilitado através do Registro de 
Responsabilidade Técnica. Art. 2° - Revogadas as disposições em contrá-
rio, a presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 110/2022 
Dispõe sobre a nomeação dos fiscais de contrato de compras e de obras 
e dá outras providências. O Excelentíssimo Prefeito Municipal de Peixe-Boi, 
o Senhor João Pereira da Silva Neto, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pela Lei nº 8.666/1993 e pelo Art.  117º da Lei nº 14.133/2021, 
RESOLVE: Art. 1° Fica nomeado o Senhor Zaqueu Nascimento De Almeida, 
portador do CPF 701.677.182-23, RG 5912475, para a função de Fiscal de 
Contrato de Licitações, cujo objeto seja compras e serviços da Secretaria 
Municipal de Administração. Art. 2° A execução do contrato deverá ser 
acompanhada e fiscalizada pelo fiscal nomeado por esta Administração. § 
1º O representante da Administração anotará em registro próprio todas as 
ocorrências relacionadas com a execução do contrato, determinando o que 
for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados. § 2° As 
decisões e providências que ultrapassarem a competência do representan-
te deverão ser solicitadas a seus superiores em tempo hábil para a adoção 
das medidas convenientes. Art. 3° Revogadas as disposições em contrário, 
a presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEIXE-BOI
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 1º termo de aditivo ao contrato administrativo 022/2022 pmpb, 
firmado em 23 de junho de 2022 com a empresa Aoki & Souza Engenharia 
Ltda; CNPJ sob o nº 21.250.517/0001-09. Objeto: prorrogação do prazo 
de vigência do contrato até 20 de junho de 2023. Fundamentação legal: 
art.57, inciso II, da lei 8.666/93. Processo: tomada de preços 001/2022 TP. 
João Pereira da Silva Neto - Prefeito Municipal.

Protocolo: 890079

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PORTO DE MOZ

.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
TRANSPORTE-FME-2022

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE VALOR Nº 021-2/2022-FME. AO CON-
TRATO ADMINISTRATIVO Nº 063-2/2022-FME, LICITAÇÃO: MODALIDADE 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 002-2/2022-FME. CONTRATANTE SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PORTO DE MOZ-PA CNPJ: 06.077.071/0001-
79. EMPRESA CONTRATADA: VIA XINGU SERVIÇOS E NAVEGAÇÃO EIRELI 
- CNPJ: 27.966.255/0001-60. Objeto Seleção e contratação de empresa 
para prestação de serviços de Transporte Escolar dos Alunos matriculados 
na rede pública Estadual de ensino no Município de Porto de Moz abran-
gendo os dias letivos, conforme calendário escolar aprovado pela SEDUC, 
do ano de 2022, para atender a Secretaria Municipal de Educação de Porto 
de Moz, PROGRAMA ESTADUAL DO TRANSPORTE ESCOLAR NO ESTADO DO 
PARÁ - PETE/PARÁ, conforme especificações constantes do Termo de Re-
ferência (Anexo I). Objeto do Termo: Acréscimo no valor de R$ 29.400,00 

(Vinte e Nove Mil e Quatrocentos Reais), em 16 de dezembro de 2022, nos 
termos previstos em lei, sendo que o quantitativo inicial não foi suficiente. 
FUNDAMENTO: O presente Aditivo encontra embasamento legal no artigo 
57, inciso II da lei federal nº 8.666/93 e suas alterações DA RATIFICAÇÃO: 
as demais cláusulas do contrato em referência permanecem inalteradas e 
são pelo presente Termo Aditivo ratificadas. No dia 16/12/2022.

Porto de Moz - PA, 16 de dezembro de 2022.
Rosibergue Torres Campos

Ordenador de despesas
Protocolo: 890083

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SANTA MARIA DO PARÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO PARÁ
AVISO DE PRORROÇÃO 

O Município de Santa Maria do Pará, torna público a prorrogação de 
Abertura da sessão pública da TOMADA DE PREÇOS N 2/2022-00007, da 
Prefeitura Municipal. Objeto: para Contratação de Serviços Para a execução 
da Obra de Implantação de um Sistema de Abastecimento de Água no Mu-
nicípio de Santa Maria do Pará, nos Termos do Convênio nº 922707/2021 
Firmado entre o Município de Santa Maria do Pará e a Fundação Nacional 
de Saúde - FUNASA. Fica prorrogada a abertura da sessão pública para o 
dia 09/01/2023às 10:00h (Horário de Brasília), com base nos termos do 
princípio da conveniência e da oportunidade da administração pública. A 
sessão pública ocorrerá na sala da Comissão Permanente de Licitação: 
Praça Matriz, sito: Av. Santa Maria, nº 01 - Centro - Santa Maria do Pará. O 
edital poderá ser consultado através do site https://santamaria.pa.gov.br/, 
http://geoobras.tcm.pa.gov.bre Setor de Licitações: Praça da Matriz, Sala 
das Licitações, horário 08:00hs às 12:00hs, cplsntm@gmail.com.
Carlos Cleberson Ferreira da Silva - Presidente.

Protocolo: 890085

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SANTARÉM

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM - SEMSA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 044/2022-SEMSA 
Objeto: Registro de Preços Para Contratação de Empresa Especializada 
Para Locação de Uma Usina de Oxigênio, Ar Medicinal, Vácuo e Forneci-
mento de Gás Oxigenio Medicinal, Recarga de Cilindro de Oxigênio Medici-
nal, Recarga de Cilindro de Ar Comprimido, Recarga de Cilindro de Oxido 
Nitroso, Recarga de Cilindro de Nitrogenio e Recarga de Cilindro de Gás 
Carbonico Para Atender as necessidades das Demandas da Secretaria Mu-
nicipal de Saúde de Santarém. Edital: 21/12/2022 no endereço eletrônico: 
www.portaldecompraspublicas.com.br ou www.santarem.pa.gov.br. Início 
de entrega das propostas: 21/12/2022 a partir das 8h00min no site www.
portaldecompraspublicas.com.br. Abertura das propostas: 04/01/2023 às 
9h30min no site www.portaldecompraspublicas.com.br. Pedro Gilson Va-
lério de Oliveira -Pregoeiro Municipal.

Protocolo: 890092

PREFEITURA DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE E TRÂNSITO-SMT

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO
CREDENCIAMENTO Nº 001/2022

A Secretaria Municipal de Mobilidade e Trânsito-SMT, torna público, 
para conhecimento dos interessados que, em cumprimento aos preceitos 
contidos nas normas gerais da Lei Federal nº 8.666/1993 e demais dispo-
sições legais e regulamentares aplicáveis à espécie, realizará a partir do 
dia 23 de dezembro de 2022, em horário de expediente, das 09h às 14h, 
o CHAMAMENTO PÚBLICO para fins de CREDENCIAMENTO referente ao 
Edital em epígrafe, cujo objeto é o credenciamento de Empresa Especia-
lizada para concessão, emergencial dos serviços públicos, visando a ad-
ministração, operação, manutenção, conservação e exploração comercial 
dos terminais hidroviários de Santarém e Santana do Tapará, nos termos 
do Edital de Chamamento Público - Credenciamento nº 001/2022 e seus 
anexos, que poderá ser obtido no site www.santarem.pa.gov.br. Dúvidas e/
ou informações serão esclarecidas através do endereço eletrônico licitação.
smt@santarem.pa.gov.br ou na sede da Secretaria Municipal de Mobilidade 
e Trânsito, localizada na Av. Sergio Henn, nº 635, Aeroporto Velho, CEP 
68020-000, Santarém-PA, nos dias e horários normais de expediente.

Santarém-PA, 20 de dezembro de 2022.
Paulo Jesus da Silva

Secretário Municipal de Mobilidade e Trânsito
Protocolo: 890089


